
W okresie Wielkanocy
- na nowo budzącego się życia 

zarówno tego materialnego, jak i religijnego 
życzymy umocnienia sił witalnych oraz duchowych.
Niech w te przesiąknięte kolorami wiosny Święta
Państwa domy otulają wiara, nadzieja i miłość.

Spędźcie ten pełen błogosławieństw czas
bez pośpiechu oraz trosk i zmartwień codzienności, 

wykorzystując okazje do spotkań z Rodziną i Bliskimi, 
by podzielić się z nimi szczodrością swoich serc i dłoni.

Wesołego  Alleluja!

Stanisław Wyspiański

Przez Twe Wielkie Zmartwychwstanie żywioł wszelki budzisz Panie.
Ze snu budzisz, żywot dajesz, w wszelkim bycie zmartwychwstajesz.

Drodzy Mieszkańcy
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce!

Burmistrz Gminy i Miasta
Nowe Skalmierzyce

Jerzy Łukasz Walczak

Przewodniczący Rady Gminy i Miasta
Nowe Skalmierzyce

Tadeusz Orzechowski
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22 nowe lampy na wiadukcie kolejowym
Ponad dwuletnie starania władz 
samorządowych zaowocowały 
przedsięwzięciem mocno 
wyczekiwanym nie tylko 
przez mieszkańców Nowych 
Skalmierzyc, ale wszystkich 
uczestników ruchu drogowego 
przemierzających ul. Kolejową,  
a konkretnie jej odcinek 
przebiegający przez wiadukt 
kolejowy. 

Od jego początku, czyli od tzw. jorda-
nek aż po ul. Kamienną a także na zejściu 
z wiaduktu do dworca zamontowano 22 
nowe lampy, które rozbłysły 9 lutego br. 
By utrzymać przedwojenny klimat zabu-
dowy tego rejonu zadecydowano o wybo-
rze oświetlenia w stylu retro.

Jest to efekt naszej najnowszej inwestycji 

oświetleniowej, której realizacja, ze wzglę-
du na złożoność projektu oraz procedury 
związane z uzyskaniem pozwoleń od Za-
kładu Energetycznego oraz PKP, trwała tak 
długo – tłumaczy burmistrz Jerzy Łukasz 
Walczak - rzęsiście rozświetlony most oraz 
droga do dworca wraz z doświetleniem doj-
ścia na peron sprawią, że w tym rejonie na 

pewno będzie teraz i bezpieczniej i raźniej. 
Koszt zadania wyniósł bez mała 230 

tys. zł, które pochodziły z jeszcze ubiegło-
rocznego budżetu Gminy.

 
 
 

Magdalena Kąpielska 

Z racji ogromnej frekwencji koncert miał miejsce w hali widowiskowo-sportowej

Jubileuszowa odsłona Koncertu Noworocznego
Pamiętam pierwsze koncerty noworoczne na deskach Starego Kina… 
– rozpoczęła wspominkowo jego trzydziestą, jubileuszową odsłonę 
Maria Byzia-Szczepaniak, która z prowadzeniem tego wydarzenia 
związana jest od samego początku. 

Po raz kolejny z racji ogromnej fre-
kwencji i coraz większej popularności 
przedsięwzięcia miało ono miejsce w hali 
widowiskowo-sportowej przy ul. Okólnej 
w Nowych Skalmierzycach, a odbyło się 
4 lutego br.

Artyści, czyli Miejsko-Gminna Orkie-
stra Dęta przy OSP w Skalmierzycach pod 

batutą Wojciecha Musiała a także Chór św. 
Grzegorza pod kierownictwem Mariusza 
Jernalczyka przenieśli zebranych w magicz-
ny świat muzyki prezentując szeroką gamę 
światowych przebojów. Chórzyści wykonali 
m.in. arię „Nessun dorma” Giacomo Puc-
ciniego, „Co się dzieje, oszaleję” z operetki 
„Księżniczka Czardasza” czy „Za tobą pójdę 

jak na bal” Krzysztofa Krawczyka. Natomiast 
orkiestra pokazała swój niesamowity kunszt 
w takich utworach jak m.in. „Gonna Fly Now” 
Billa Contiego (temat z filmu „Rocky”), „New 
York, New York” Franka Sinatry czy wyko-
nany na wzór zakończeń wiedeńskich kon-
certów noworocznych Marsz Radetzkiego 
Johanna Straussa. Organizator koncertu 
– Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce Jerzy Łukasz Walczak dziękował za-
równo artystom, jak i publiczności, która na-
grodziła wykonawców owacjami na stojąco.

Dariusz Smułka
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Nowa przychodnia  
w Nowych Skalmierzycach
Dawny, zabytkowy ratusz przy ul. 3 Maja w Nowych 
Skalmierzycach pełnił już różne publiczne funkcje, od 
siedziby burmistrza, poprzez magistrat, bibliotekę, 
a niebawem powstanie tutaj kolejna przychodnia 
Podstawowej Opieki Medycznej. 

Będzie to kolejne, po otwartym w ubie-
głym roku punkcie diagnostycznym, miejsce 
świadczące pomoc w zakresie ochrony zdro-
wia powstałe przy tej samej ulicy. Dodatkowo 
w budynku usytuowanym przy skrzyżowaniu 
z ul. Wyszyńskiego powstaje punkt konsul-
tacyjny związany z profilaktyką uzależnień. 
Tym samym już niedługo w obrębie ul. 3 Maja 
będą funkcjonowały aż trzy ważne placówki 
działające w gałęzi ochrony zdrowia – ko-
mentuje planowaną inwestycję Burmistrz 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy Łu-
kasz Walczak.

W ramach planowanej przychodni zdro-
wia oferowany będzie tutaj pełen zakres 
świadczeń podstawowej opieki lekarskiej:
• profilaktyka i leczenie osób dorosłych 

i dzieci z uwzględnieniem pełnego zakre-
su szczepień ochronnych;

• zapobieganie i leczenie chorób cywiliza-
cyjnych (choroby układu krążenia, cho-
roby nowotworowe, cukrzyca, otyłość, 
depresja i wiele innych);

• zapewnienie dostępu 
do diagnostyki labo-
ratoryjnej oraz obra-
zowej i nieobrazowej 
(EKG, RTG, USG);

• wykonywanie zabiegów w gabinecie za-
biegowym i w domu pacjenta;

• orzekanie o stanie zdrowia;
• wizyty patronażowe;
• inne świadczenia wynikające z potrzeb 

pacjentów, w tym: kierowanie do poradni 
specjalistycznych, konsultacje specjali-
styczne i na leczenie szpitalne, kierowa-
nie na rehabilitację i leczenie uzdrowi-
skowe, kwalifikowanie doświadczeń 
transportu sanitarnego w POZ i wysta-
wianie zleceń przewozów, wystawianie 
zleceń na realizację świadczeń pozostają-
cych w zakresie zadań pielęgniarki POZ, 
wystawianie zaświadczeń dotyczących 
stanu zdrowia pacjenta.
Jak podkreślają przedstawiciele Spółki 

Medycznej Skal-Med powstała ona w wyniku 

doświadczeń tworzących ją lekarzy praktyku-
jących od 2013 roku. W naszej dotychczasowej 
działalności zawsze staraliśmy się zapewniać 
kompleksową opiekę lekarską nad chorymi 
zgodnie z aktualną wiedzą medyczną. Naj-
ważniejszą zasadą przyświecającą naszej pra-
cy zawsze było, jest i będzie dobro pacjenta. 

Zanim inwestycja zostanie zrealizowana 
działająca w murach starego ratusza biblio-
teka musi przenieść się do nowej siedziby, 
czyli do Centrum Aktywności Społecznej 
przy ulicy Mostowej. W dalszej kolejności 
pomieszczenia muszą przejść konieczny 
remont oraz adaptację do nowych funkcji, 
w tym dostępności dla osób niepełnospraw-
nych. Dokładny termin otwarcia przychodni 
nie jest jeszcze znany.

Aleksander Liebert 

Gmina Nowe Skalmierzyce znalazła się na 20 miejscu spośród 226 gmin w regionie

Gmina wśród 
najbogatszych 
w Wielkopolsce
Znaleźć się w gronie takich 
samorządów jak Poznań, 
Komorniki, Baranów czy 
Tarnowo Podgórne to naprawdę 
sukces, z którego jestem 
dumny! – tymi słowami 
burmistrz Jerzy Łukasz 
Walczak skomentował wyniki 
rankingu najbogatszych gmin 
Wielkopolski stworzonego na 
podstawie danych Ministerstwa 
Finansów. 

Nowe Skalmierzyce to gmina, która 
uplasowała się w jego czołówce - na 20 
miejscu spośród 226 gmin w regionie 
(19 miejskich, 90 miejsko-wiejskich i 117 
wiejskich). Nowe Skalmierzyce są przy 
tym jedynym samorządem w naszym po-

wiecie tak wysoko notowanym. 
Zestawienie opracowano bazując na 

wskaźnikach dochodów podatkowych 
gmin w przeliczeniu na jednego miesz-
kańca – składają się na to m.in. o dochody 
z opłat, podatków od nieruchomości, rol-

nego i leśnego oraz udziały we wpływach 
z CIT i PIT. W naszej wspólnocie kwota tych 
dochodów wynosi 3.651,21 zł. 

 
 

Magdalena Kąpielska
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Przed 200 laty w Skalmierzycach – cz. I
Znana historia Skalmierzyc rozpoczyna się na przełomie XIII i XIV wieku, a najstarsze wzmianki 
mówią o tej wsi, że wchodziła w skład dóbr proboszczów katedry gnieźnieńskiej.  
Wiele źródeł archeologicznych, także tych z ostatnich lat, wskazuje na liczne ślady osad 
z czasów sprzed 2000 lat mówiących o zasiedleniu tych terenów czy też o szlakach handlowych 
wiodących z południa Europy nad Morze Bałtyckie. 

Skoro już w roku 1343 doszło do od-
nowienia erekcji, czyli fundacji kościoła 
w Skalmierzycach, musiała tu zamieszki-
wać dość liczna populacja wiernych korzy-
stających z posługi religijnej. Pierwotny 
drewniany kościół znajdujący się przy dro-
dze do Kurowa miał ulec spaleniu, dlatego 
też około 1600 roku staraniem proboszcza 
gnieźnieńskiego Piotra Tylickiego rozpo-
częto budowę nowej świątyni w miejscu 
obecnej. Sądzić można, że to właśnie ko-
ściół skalmierzycki obdarzony licznymi 
nadaniami ziemskimi stał się centrum, 
wokół którego rozwijało się życie skalmie-
rzyckiej społeczności. 

 

Zapewne momentem przełomowym w hi-
storii Skalmierzyc stało się uwłaszczenie 
włościan, które na mocy ustawy królew-
skiej z dnia 8 kwietnia 1823 roku zostało 
zainicjowane w całej regencji poznańskiej. 
Sam proces uwłaszczenia toczył się jeszcze 
przez ponad 20 kilka lat, a Wielkopolanie 
pod zaborem pruskim wyprzedzili znacz-
nie Królestwo Polskie, czyli tzw. „Kon-
gresówkę”, gdzie ten proces rozpoczął się 
dopiero w 1861 roku na mocy decyzji cara 
rosyjskiego. Gdy w roku 1827 podpisano 
pierwsze strony recesu włościan skalmie-
rzyckich, wieś skupiała się wokół folwarku 
kościelnego, a większość gospodarstw była 
znacznie rozdrobniona i według urzędo-
wego stwierdzenia nie było tu już pełno-
prawnego kmiecia, który posiadałby go-

spodarstwo jednołanowe, czyli wielkości 
około dzisiejszych 17 ha ziemi. W tym cza-
sie wieś należała do tzw. Amtu Ołobockie-
go w Departamencie Regencyjnym Poznań-
skim w powiecie odolanowskim. W roku 
1816 Królewska Regencja w Poznaniu od-
osobniła (rozdzieliła) dobra kościelne od 
państwowych, które zostały wypuszczone 
ówczesnym użytkownikom w dzierżawę. 
W stosownym dokumencie odnotowano, iż 
wskutek tej czynności zostały grunta księże 
od gruntów folwarcznych i włościańskich 
odosobnione i wspólność obydwu zniesiona 
i wszyscy zainteresowani wzięli posiadłość 
przeznaczoną dla siebie – po czem ułożono 
kontrakt erzacpachtowy, który włościanom 

do urzędowego zatwierdzenia przedłożo-
ny został. Zgodnie z podpisanym układem 
dzierżawnym wszyscy włościanie zobo-
wiązani byli z folwarku i swoich gospo-
darstw opłacić corocznie czynsz grunto-
wy w wysokości 1200 talarów. Ponadto 
należało 160 talarów czynszu w trzeciej 
części złotem zapłacić, a za odebrane bu-
dynki folwarczne musieli zapłacić 1079 
talarów, 3 srebrne grosze i 3,5 feniga. Za 
należną od maja 1820 r. kwotę należa-
ło też zapłacić 5 procent od 100 talarów. 
Włościanie skalmierzyccy wydzierżawili 
także propinację, czyli prawo produkcji 
alkoholu, za które zobowiązani byli uisz-
czać opłatę w wysokości 208 talarów, 26 
srg i 3 fenigów. Przyjęto także, że za do-
tychczas uiszczaną dziesięcinę na rzecz 

plebanii zobowiązali się proboszczowi 
do zapłaty corocznie kwotę w wysokości 
166 talarów i 20 srg wnosić. W omawia-
nym czasie społeczność wsi składała się 
z folwarku amtowego wraz z należący-
mi do niego budynkami mieszkalnymi 
i gospodarskimi. Ponadto mieszkało tu 
3 gospodarzy chałupników mających po 
1/4 kmiectwa, czyli około 4 ha oraz 4 ko-
morników nazywanych „chotnikami”. Nie-
odzownymi w owym czasie obiektami we 
wsi były karczma i szynkownia, a ponadto 
kuźnia i szkoła. W folwarku plebańskim 
zamieszkiwało 2 gospodarzy także ma-
jących po 1/4 kmiectwa, 9 komorników 
oraz po jednej posadzie służby kościelnej 

i 1 posadzie owczarza. Narzucone włościa-
nom nowe warunki dzierżawy nie były 
dla nich zbytnio korzystne, dlatego też 
stwierdzono, iż włościanie wzbraniali się 
z powodu zaszłych niepomyślnych stosun-
ków dopełnić obowiązków dawniej przyję-
tych nie mniej musieli zatwierdzić kontrakt 
dzierżawy wieczystej z dnia 27 paździer-
nika 1824 r. Regulowanie stosunków wło-
ściańskich szło opornie dlatego rzecz ta 
przeszła do Królewskiej Komissyi Jeneralnej 
w Poznaniu. Rozpatrzenie odwołania chło-
pów skalmierzyckich od niekorzystnej 
dla nich dzierżawy gruntów trwało kilka 
lat i dopiero w roku 1827 nastąpiło ocze-
kiwane rozstrzygnięcie sporu. W roku 
1827 sporządzono dokument treści nastę-
pującej: W terminie, przed wyznaczonym 
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Komisarzem dnia 24 maja roku bieżącego 
projektowana ugoda, którą włościanie przy-
jęli i na której ugodzie Królewska Regencja 
wskutek reskryptu Ministerium Skarbu 
z dnia 2 sierpnia r.b. pod dniem 23 września 
r.b. na mocy powyższej ugody następujący 
układ recesu zdziałany został. W uzasad-
nieniu aktu uwłaszczenia stwierdzono, że 
gromada włościańska w Skalmierzycach 
składa się z 36 gospodarzy, z których 34 
już w roku 1823, czyli w momencie uchwa-
lenia ustawy królewskiej, znajdowało się 
na swoich gospodarstwach, a 2 - to jest 
Łukasz Kluczyk i Mateusz Ampuła - zmar-
ło. Ich synowie Jędrzej Klusak i Michał 
Ampuła na mocy decyzji sądowej zosta-
li spadkobiercami zmarłych. Podobnież 
uwłaszczeniu podlegała posada karcz-
marza wraz z gruntem i karczmą. Oprócz 
karczmy także szynkownia i kuźnia, które 
wraz z gruntami włościanom oddane zosta-
ły. Uwłaszczono także czterech „budnia-
rzy”, którzy posiadali stare budynki i na-
leżące do nich grunta, ale mieli udział do 
żądania własności z folwarku. Już w roku 
1816 sporządzona została przez geome-

trę Siwerta mapa gospodarstw, która po-
służyła do niniejszego recesu. Według niej 
ogólnie w Skalmierzycach uwłaszczeniu 
podlegało 3064 mórg i 89 prętów ziemi. 
Przy obecnym recesie zaszły też zmiany 
w wielkości niektórych areałów gruntu, 
gdyż dawne podwórze folwarczne zostało 
zamienione na ogrody jednego z gospo-
darstw, a część posady kowalskiej zajęła 
wytyczona w środku wsi droga. W sumie 
uwłaszczeniu podlegało 36 gospodarzy, 
których nazwiska wymieniono wypisując 
jednocześnie powierzchnie przypadają-
cych im ogrodów, placów pod budynkami, 
ról, łąk i pastwisk. Po szczegółowym opisa-
niu przypadających każdemu gospodarstw 
stwierdzono, że Naddzierżawca Hegner 

oddaje na mocy załączonej tu i nadanej mu 
autoryzacji jako zastępuje fiskusa w imieniu 
jego następującym posiadane przez ojców 
dziedziczone gospodarstwa włościańskie na 
czystą i zupełną własność tak iżby w obrę-
bach prawa takowe pomiędzy żyjącymi i na 
przypadek śmierci samodzielnie rozrządzać 
mogli. Oprócz wyżej wspomnianych przy-
dział ziemi dostali czterej „budniarze”, po-
nadto karczmarz i szynkarz. Znajdująca się 
we wsi kuźnia także stała się własnością 
gospodarzy. W każdym przeprowadzo-
nym układzie recesyjnym ściśle określano 
wszelkie powinności, jakie spadały na no-
wych właścicieli, a zasadniczą sprawą było 
wyznaczenie wielkości czynszu, jaki przy-
padał na gospodarza oraz informacja o za-
łożeniu każdemu księgi hipotecznej (czyli 
wieczystej), w której wpisywano wszelkie 
postanowienia i uzależnienia. Dokument 
recesyjny określał wysokość czynszu, któ-
ra dla całej wsi miała wynosić 1200 talarów 
w monecie srebrnej pruskiej, w równych pół-
rocznych ratach na Wielkanoc i na św. Mar-
cin począwszy od 1-szego stycznia 1826 r. do 
Kasy Dominalnej Amtu Ołobockiego. W skład 

tej wysokości czynszu wchodziły: renta 
- 1040 talarów i czynsz gruntowy -160 ta-
larów. Niezwykle interesujący jest paragraf 
5 układu, który - jak sądzę - jeszcze obowią-
zuje, a który mówi, iż Naddzierżawca He-
gner oddaje wzwyż rzeczonym włościanom 
fabrykację trunków, debit i wyszynk w całym 
obwodzie wsi Skalmierzyce na wieczne cza-
sy. Włościanie zaś płacą za to roczny stały 
czynsz 208 talarów 26 srg i 3 fenigi w ratach 
w par. 4 ustalonych (Wielkanoc i na św. Mar-
cin). Paragraf 8 układu recesyjnego mówił, 
że opłata renty czynszu gruntowego i propi-
nacyjnego uiszczona będzie w pruskim ku-
rancie według stopy menniczej z 1764 r., znie-
siono więc wspomnianą wcześniej opłatę 
160 talarów czynszu w złocie. 

SPRAWA GRUNTÓW 
PROBOSZCZOWSKICH

Wraz z rozseparowaniem gruntów wło-
ściańskich od proboszczowskich należało 
też ściśle ustalić wielkość dóbr kościel-
nych. Przed zmianami probostwo posiada-
ło 2 morgi 137 prętów gruntu pod zabudo-
waniami, 35 mórg 94 prętów ogrodów, 314 
mórg 145 prętów ról ornych, 28 mórg 58 
prętów łąk, i 12 mórg 38 prętów pastwisk, 
co łącznie miało wynosić 393 morgi 112 
prętów. Na terenie wsi pozostało jeszcze 
jedno pastwisko do wspólnego użytko-
wania przez włościan i folwark kościelny. 
W paragrafie 14 recesu stwierdzono, że 
każdy z 36 chałupników oddaje probosz-
czowi w Skalmierzycach corocznie ze swojej 
posiadłości 20 garncy żyta i 20 garncy owsa. 
Dalej stwierdzono, że proboszcz skalmie-
rzycki pobierał z gruntów folwarcznych 
dziesięcinę wytyczną, która teraz zostaje 
zniesiona, a w zamian jej gospodarze opła-
cać będą stale ustanowioną płacę w pienią-
dzach w kwocie 166 talarów20 srg każdego 
roku na św. Marcina.

POZOSTAŁE USTALENIA

Dotychczas istniejąca w Skalmierzy-
cach szkoła posiadała 4 morgi gruntu, 
więc dodano jej jeszcze 4 kolejne, ale tym 
samym każdorazowy nauczyciel utracił 
prawo wypasania swojej krowy na wspól-
nym pastwisku. Także każdorazowemu 
sołtysowi przysługiwało 12 mórg grun-
tu jako wynagrodzenie i takiż areał jemu 
pozostawiono. Każdy z uwłaszczonych 
gospodarzy zobowiązany został do opła-
cania ustalonego prawem podatku „po-
dymnego”, który miał wynosić 3 talary 15 
srg., a także przechodziły na nich pozosta-
łe podatki komunalne i ciężary towarzy-
skie. Dokument recesowy regulował także 
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zasady utrzymania wdów pozostających 
na gospodarstwach spadkobierców, czyli 
dzieci. Jędrzej Klusiak, spadkobierca po 
ojcu Łukaszu, zobowiązany był swojej mat-
ce Juliannie Klusiak corocznie dostarczać 
sześć wiertli poznańskich żyta, po jednym 
wiertlu jęczmienia, tatarki oraz udzielić 
dwa zagony na kartofle, jeden zagon na 
len oraz ogród 15 prętów kwadratowych. 
Ponadto zobowiązany był dać matce jeden 
garniec soli, 15 srg. na trzewiki oraz wolne 
mieszkanie z drewnem na opał. Zaznaczo-
no jednak, że gdyby w rodzinie nie było 
zgody, to do pełnoletności Jędrzeja gospo-
darstwem zarządzać będzie matka, która 
nie będzie w tym czasie odbierać swego 
dożywocia. Podobne obowiązki miały za-
chodzić także w innych domach po śmier-
ci gospodarza. W zakończeniu układu 
uwłaszczeniowego stwierdzono, że dla 
każdego gospodarstwa zostaną założone 
księgi hipoteczne, w których odnotowa-
ne mają być wszystkie obciążenia, to jest 
renta i czynsz gruntowy, czynsz z gruntu 
sołeckiego, kuźni oraz czynsz propinacyj-
ny w kwocie 208 talarów 26 srg. 3 fen. Po-
nadto do zobowiązań wsi należała danina 
proboszczowska za zniesioną dziesięcinę 
w kwocie 166 talarów 20 srg. Dokument 
recesyjny został podpisany w Skalmierzy-
cach, opatrzony dwoma datami 28 marca 
i 28 maja 1826 roku i podpisany krzyży-
kami przez uwłaszczonych włościan oraz 
przez aktuariusza amtowego w zastęp-
stwie naddzierżawcy Hegnera. 

Podpisanie tego dokumentu nie zakoń-
czyło wszystkich problemów skalmierzyc-
kiej gminy. 25 sierpnia 1840 r. podpisano 
kolejny dokument regulujący sprawę ablu-
iacji, czyli zniesienia prawa do wspólnego 
pastwiska, jakie mieli włościanie Skalmie-
rzyc i Ociąża leżącego na granicy tych wsi. 

Podlegające uwłaszczeniu pastwiska na-
leżały do dziedzica Ociąża Teofila Moraw-
skiego, a prawo wypasu mieli także skal-
mierzyczanie. Za użytkowanie pastwiska 
włościanie zobowiązani byli do odrabiania 
pańszczyzny w wymiarze po 3 dni robo-
cizny bydlęcej do siewów jesiennych i ja-
rych, jako też do wywożenia mierzwy, przy 
czem jednak robotnikom żywność i napoi 
przez Dominium bezpłatnie udzielane być 
powinny gminie skalmierzyckiej. Wspólne 
pastwisko leżące na gruntach wsi Ociąża 
obejmowało łąkę zwaną „Ulesie”. W związ-
ku z uwłaszczeniem włościan w Ociążu 
w roku 1833 dziedzic Morawski posta-
nowił wynagrodzić mieszkańców Skal-

mierzyc przekazaniem na rzecz tej gminy 
części swych ziem leżących przy granicy 
wsi Skalmierzyce. Gminie skalmierzyckiej 
przyznano w sumie 216 mórg ziemi obej-
mującej terytorium rozciągające się od 
granicy Gniazdowa i Czachór aż do wielkiej 
drogi z Ostrowa do Kalisza, które od tego 
czasu weszło w skład wsi Skalmierzyce, 
pomimo że przez długi jeszcze czas jako 
była część Ociąża do tej parafii należało. 
W procesie podpisania stosownego doku-
mentu przekazania ziemi Skalmierzycom 
udział wzięli: dziedzic Ociąża Teofil Mo-
rawski, z ramienia fiskusa królewskiego 
wielmożny Tieschowitz radca powiatowy 
oraz ze strony gminy skalmierzyckiej de-
putowani Franciszek Szymczak, Ignacy 
Wawrzyńczak, Kazimierz Kowalczyk i Mi-
chał Łuczka.

Po uwłaszczeniu w gestii parafii skal-
mierzyckiej leżały jeszcze tereny stano-
wiące dziś terytorium Nowych Skalmie-
rzyc, a przejęte po Kongresie Wiedeńskim 
przez tworzącą się komorę celną i później-
szą stację kolei żelaznych. Na planach bu-
dowy stacji kolejowej wolne tereny wokół 
niej zaznaczone były jako grunty plebań-
skie. Proboszcz skalmierzycki ks. radca 
Jan Piotrowicz zmuszony do przekazania 
ziemi kościelnej pod budowę kolei wymógł 
na pruskich władzach kolejowych, że po-
wstająca stacja nosić będzie nazwę „Skal-
mierzyce”, co nawet Niemcy uszanowali 
w okresie II wojny światowej. Do urzędo-
wej zmiany nazwy stacji doszło dopiero 
w latach 60-tych XX wieku. Cdn. 

 
 

Jerzy Wojtczak

Ostatnia stodoła w gminie Skalmierzyce - Śliwniki , 1996 r.
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Skalmierzycki archeolog z Wenezueli
Na początku marca do Nowych Skalmierzyc dotarła smutna 
wiadomość o śmierci profesora Andrzeja Antczaka  
– rodowitego skalmierzyczanina, który całe swoje życie zawodowe 
i naukowe poświęcił pracy archeologa i badacza Morza Karaibskiego, 
szczególnie kilkudziesięciu wysp tego rejonu. 

Andrzej Antczak (1956-2024) to syn 
Marii i Tadeusza Antczaków. Od urodzenia 
związany był z Nowymi Skalmierzycami. 
Tutaj rozpoczął naukę szkolną, a po zda-
niu matury rozpoczął studia na wydziale 
archeologii Uniwersytetu Poznańskiego. 
Pracy archeologa badacza poświęcił całe 
swoje życie osiągając w tej dziedzinie naj-
wyższe stopnie naukowe. Jeszcze w czasie 
studiów, przed ogłoszeniem w Polsce stanu 
wojennego w 1981 r., wyjechał w ramach 
praktyk do Ameryki Południowej i tam 
wraz z żoną Marleną rozpoczął prace ar-
cheologiczne na wielu wyspach archipe-
lagu karaibskiego. Zamieszkał z rodziną 
w Caracas w Wenezueli, a wielomiesięczne 
ekspedycje naukowe organizował z pomo-
cą instytucji prywatnych i sponsorów biz-
nesowych. W pracy naukowo-badawczej 
wspierała go żona, która podzielała jego 
zainteresowania. Obydwoje zajmowali się 
badaniami archeologicznymi na ponad 
50-ciu wyspach wenezuelskich Karaibów, 
a od 2006 roku badali wschodnie wybrze-
ża Martyniki. Rezultatem tych badań były 
bardzo liczne artefakty prehistorycznych 
ludów zamieszkałych w tym rejonie. Jego 
zainteresowania naukowe obejmowały 
przedkolonialną i wczesną kolonialną ar-
cheologię południowo-wschodnich Kara-

ibów. Odkryte znaleziska były dla niego 
podłożem niezwykle licznych opracowań 
naukowych ukazujących metody i teorie 
badań przeszłości społecznej, material-
ności i ekologii historycznej. Jako wybit-
ny naukowiec i badacz tego rejonu świata 
pełnił też funkcję kuratora zbiorów ar-
cheologicznych Wenezueli. Rozpoczynając 
pracę naukową w Ameryce Południowej 
M. i A. Antczakowie zapoznali się bezpo-
średnio z ostatnimi plemionami indiański-
mi w dorzeczu rzeki Orinoko zamieszkują-
cymi jeszcze w szałasach. 

Wieloletnie prace badawcze zmuszały 
ich do częstego zamieszkiwania poza do-
mem, a towarzyszyli im w tych wyprawach 
synowie Konrad i Oliwer, którzy dostępo-
wali obrzędu chrztu sprawowanego przez 
tamtejszych misjonarzy w wodach oceanu. 
Prowadzone przez małżonków prace do-
wiodły istnienia w tym rejonie dobrze roz-
winiętych cywilizacji. Plonem badawczym 
ponad 80 wysp były liczne opracowania 
naukowe wydane w kilkudziesięciu pozy-
cjach książkowych. Wyniki prezentowali 
na licznych wystawach i konferencjach na-
ukowych. Na jednej z wystaw w Londynie 
odwiedziła Antczaków nieżyjąca już kró-
lowa Elżbieta II. W Londynie Andrzej Ant-
czak uzyskał w 1994 tytuł naukowy dok-

tora nauk Uniwersytetu College London, 
a później także tytuł profesora nadzwy-
czajnego Archeologii Karaibskiej, pracując 
na Uniwersytecie w Leidzie w Holandii. 
W londyńskiej prasie napisano wówczas, 
że są oni prekursorami, bowiem poprzez 
swoje wykopaliska dali dowód istnienia 
nieśmiertelności. Uzasadnili bowiem, iż 
wszystko, co pozostawiamy po sobie, może 
przetrwać setki, a nawet tysiące lat służąc 
następnym pokoleniom jako skarbnica wie-
dzy o kulturze i historii przodków. Wyniki 
swoich wieloletnich badań Antczakowie 
prezentowali na licznych konferencjach 
oraz w filmach popularno-naukowych. 
Serię takich konferencji przeprowadzi-
li także w Polsce na wydziale archeologii 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w dniu 15 
czerwca 2015 roku. Konferencje na temat 
archeologii Karaibów wygłaszali wówczas 
Andrzej Antczak, jego małżonka Marlena 
oraz syn Konrad, który kontynuuje dzieło 
badawcze rodziców. 

 
 

Oprac. Jerzy Wojtczak 
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Po 42 latach pracy w Urzędzie  
Maria Mencel przeszła na zasłużoną emeryturę

Po 42 latach pracy w Urzędzie Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce na zasłużo-
ną emeryturę przeszła Maria Mencel. Do-
świadczenie organizacyjne i rozległa wie-
dza merytoryczna pracującej w biurze Rady 

Gminy i Miasta pani Marii dawały wsparcie 
w zmaganiach z urzędową dokumentacją 
oraz zawiłością przepisów i paragrafów. 
W podziękowaniu za pomoc przedstawicie-
le sołtysów naszej gminy ofiarowali kwiaty, 

słodki upominek oraz płynące z głębi serca 
życzenia. Wielu pomysłów na czas wolny od 
zawodowych obowiązków, Pani Mario!

 
Paweł Świderski

Walne zebranie 
członków  
SK TM BO
11 lutego 2024 roku w sali wiej-
skiej w Biskupicach Ołobocznych 
odbyło się walne zebranie 
członków Stowarzyszenia 
Kulturalnego Teatr Misterium 
Biskupice Ołoboczne. 

Rozpoczął je prezes Mirosław Nowacki 
witając gości z KGW i druhów OSP Biskupi-
ce Ołoboczne, członków założycieli, człon-
ków stowarzyszenia, zarząd oraz komisję 
rewizyjną. Nasze stowarzyszenie ma jed-
nego członka honorowego - Józefa Kukułkę 
oraz 61 członków zwyczajnych. 

Rok 2023 to czas bardzo intensywnej 
pracy stowarzyszenia na rzecz społeczno-
ści lokalnej. Zorganizowaliśmy:
1. Opłatek organizacji pozarządowych 

z Biskupic Ołobocznych;
2. Bal karnawałowy dla dzieci;
3. Dzień Kobiet;
4. XV Misterium Męki Pańskiej;
5. 10-lecie działalności SK TM BO 

– koncert Doroty Osińskiej w „Starym 
Kinie” w Nowych Skalmierzycach;

6. Konkurs dla KGW z powiatu 
ostrowskiego na tradycje wielkanocne 
„Na świąteczną babkę” – udział wzięło 
81 Kół Gospodyń Wiejskich;

7. Porządki wiosenne;
8. Wycieczka do Włoch;
9. Festyn rodzinny PÓŁNOC – POŁUDNIE;
10. Wycieczka do Ząbkowic Śląskich;
11. Dożynki wiejskie – szlagiery śląskie 

(Mirosław Szołtysek i DUO FENIX), 
obrzęd dożynkowy w wykonaniu 
zespołu ludowego „Głogowianie”;

12. Konkurs „Parada KGW z powiatu 
ostrowskiego”; 

13. Wycieczka do Zakopanego;
14. Porządki jesienne;
15. Koncert „Na patriotyczną nutę”;
16. Bal Seniora;
17. Wycieczka na jarmark bożonarodzenio-

wy do Ołomuńca;
18. Upamiętnienie Powsta-

nia Wielkopolskiego.

W 2023 roku nasze stowarzyszenie zo-
stało wyróżnione Medalem „Za Zasługi dla 
Ziemi Skalmierzyckiej”. 

Zarząd w składzie: Agnieszka Stodolna, 
Grzegorz Wojciechowski, Wojciech Pawlak, 
Monika Bizacka oraz komisja rewizyjna 
w składzie: Agata Pawlicka, Mateusz Sto-
dolny, Adam Nowak otrzymali jednogłośnie 
absolutorium. Prezes Mirosław Nowacki 
podziękował członkom stowarzyszenia 
za udzielone absolutorium dla zarządu, 
dziękował członkom za pracę i zaangażo-
wanie na rzecz społeczności lokalnej. Ze-
branie zakończyło się przedstawieniem 
planu pracy na rok 2024 oraz spotka-
niem integracyjnym.

SK-TM-BO

Rok 2023 to czas bardzo intensywnej pracy stowarzyszenia na rzecz społeczności lokalnej
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Podziękowania za wzorową postawę
9.02.2024 w Urzędzie Gminy i Miasta 

Nowe Skalmierzyce p.o. Komendanta PSP 
w Ostrowie Wielkopolskim Roman Matecki 
wraz z Burmistrzem Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Jerzym Łukaszem Walcza-

kiem oraz dh. Prezesem ZOSP RP Jackiem 
Łusiakiem w obecności dh. Naczelnika Paw-
ła Świderskiego wręczyli podziękowania 
dh. Pawłowi Błaszczykowi za wzorową po-
stawę, którą wykazał się udzielając pomocy 

poszkodowanemu podczas wypadku dro-
gowego w Ostrowie Wielkopolskim. 

 
OSP Boczków

Obchody 
„Dnia Kota”
Z okazji obchodów „Dnia Kota” 
zorganizowaliśmy w naszym 
żłobku zbiórkę karmy dla 
zwierząt z ostrowskiego 
schroniska. Dzięki 
zaangażowaniu rodziców udało 
nam się zgromadzić jej sporo. 

Dodatkowo 19 lutego odwiedziła nas te-
rapeuta integracji sensorycznej i felinotera-
peuta Magdalena Kostecka wraz ze swoim 
wspaniałym kotem. Dzieci miały okazję 
bawić się i zaprzyjaźnić z kotkiem, co spra-
wiło im wiele radości. Podczas zajęć przed-
szkolaki wykonały piękne prace plastyczne 
z wizerunkiem kota, brały udział w przygo-
towanych przez opiekunki zabawach tema-
tycznych. Przypominały sobie, gdzie kot ma 
nos, a gdzie oko, porównywały wizerunki 
kotków dużych i małych, białych i czarnych.

„Dzień Kota” w naszym żłobku był nie 
tylko zabawny, ale również edukacyjny 
i pomocny dla zwierząt potrzebujących. 
Dziękujemy wszystkim za zaangażowanie 
i wsparcie w naszych działaniach!

 
Jolanta Banasiak

Dzieci miały okazję bawić się i zaprzyjaźnić z kotkiem, co sprawiło im wiele radości
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Pamiętamy
16 lutego 2024 r. pięciolatki i ich o rok 

starsi koledzy z przedszkola ,,Jarzębinka” 
w Nowych Skalmierzycach udali się wraz 
z wychowawcami pod pomnik Powstańców 
Wielkopolskich, by złożyć kwiaty i zapalić 
znicze z okazji 105. rocznicy zakończenia 
zwycięskiego zrywu. Spacer poprzedzony 
był opowieściami historycznymi o małym 
Ignasiu, czyli Ignacym Janie Paderewskim. 
Była to okazja do oddania czci bohaterom 
i okazania wdzięczności za walkę o wol-
ną Polskę.

Małgorzata Urbańska

Bal karnawałowy 2024 „W jarzębinkowym ogrodzie”
Bal karnawałowy to dzień 
niezwykle wyczekiwany przez 
przedszkolaków. Jest atrakcją 
bardzo lubianą przez dzieci, 
dostarczającą im wielu przeżyć 
i radości. 

W Przedszkolu Jarzębinka już od rana 
było bardzo radośnie i kolorowo. Dzieci 
przebrane były za mieszkańców ogródka 
zgodnie z tytułem realizowanego przez nas 
planu rocznego pracy przedszkola „Jarzę-
binkowy ogródek zmysłów”. Pojawiły się 
biedronki, motylki, pajączki, pieski, ale też 
bohaterowie znanych bajek. Wystrój sali 
balowej wprowadził w radosny nastrój oraz 
zachęcał wszystkich do wesołej zabawy 
w jarzębinkowym ogrodzie. Wodzirejkami 
balu były Motylek - Anetka i Żabka - Jola , 
które zachęcały dzieci do tańca. Wspólna 
zabawa przyniosła naszym wychowankom 
wiele radości. Była to okazja do świetnej 
zabawy, ale także do przypomnienia i kul-
tywowania zwyczajów. 

Jolanta Mencel Bal karnawałowy był okazją do świetnej zabawy, ale także do przypomnienia i kultywowania zwyczajów
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Ferie w Środowiskowej Słonecznej Świetlicy Pomysłów 
w Nowych Skalmierzycach
Minęły kolejne feryjne dopołudniowe zajęcia w Środowiskowej 
Słonecznej Świetlicy Pomysłów w Nowych Skalmierzycach 
sfinansowane ze środków pochodzących z Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie i Mieście Nowe Skalmierzyce. 

Jak zawsze cieszyły się dużym zaintere-
sowaniem. Ich program został opracowany 
jako alternatywa dla TV i gier komputero-
wych. Dni wypełnione były zajęciami spor-
towo-ruchowymi, plastycznymi, muzycz-
nymi, spacerami z „historią w tle”, podczas 

których odwiedzono dworzec PKP i zwie-
dzano izbę pamięci przy SP im. Powstańców 
Wielkopolskich oraz wycieczkami – skorzy-
stano z przyjazdu Naukobusa i odwiedzono 
Klub Senior+, w którym dziećmi zawładnę-
ły cymbergaj i piłkarzyki, a seniorzy przy-

jęli dzieci z sercem na dłoni. Dwanaścioro 
uczestników wzięło udział w wycieczce 
do Centrum Nauki Kopernik w Warszawie, 
gdzie po czterech godzinach doświadczania 
oraz seansie w planetarium spacerowano 
po Placu Zamkowym i Starym Mieście. Te-
goroczne zajęcia feryjne obfitowały w wie-
le atrakcji, za które uczestnicy i ich rodzice 
dziękują Burmistrzowi Gminy i Miasta Je-
rzemu Łukaszowi Walczakowi i dyrektor 
MGOPS Urszuli Gajdzie. 

Beata Szczepaniak

Dwanaścioro uczestników ferii wzięło udział w wycieczce do Warszawy
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 Litry krwi dla Kacpra  
– podsumowanie 107. akcji poboru krwi
17 lutego br. nowoskalmierzycki klub HDK kierowany przez prezesa 
Henryka Olejnika zorganizował 107. otwarty pobór krwi. Szczytny 
cel akcji, a mianowicie pomoc choremu na nowotwór 17-letniemu 
Kacprowi Biernatowi, spowodował, że przyciągnęła ona aż 107 
chętnych do podzielenia się życiodajnym płynem. 

Krew przekażemy do szpitala, w którym 
leczony jest nastolatek – powiedział prezes 
klubu, który sam nie spodziewał się aż tak 
dużego tłoku i dobrego wyniku. Ostatecz-
nie bowiem krew oddały 102 osoby (w tym 
35 kobiet i 5 osób po raz pierwszy): 87 osób 
krew pełną (39,150 ml), a 15 osób osocze 
(9 l). W powyższym zestawieniu mieści 
się wsparcie, jakiego udzielili ochotnicy 
z zaprzyjaźnionego klubu OSP Skarżyn pod 
przewodnictwem prezesa Karola Rygasa 
oddając 2,250 ml krwi. 

Cieszy mnie, że każdorazowo na akcji po-
jawiają się debiutanci, co oznacza wzrost 
świadomości społecznej w zakresie honoro-
wego krwiodawstwa. Oddanie krwi to bo-
wiem największy dar, jaki możemy ofiarować 

potrzebującym. Tym razem zaś tym potrze-
bującym jest konkretna osoba wymieniona 
z imienia i nazwiska – podsumował Henryk 
Olejnik. 

W trakcie akcji nagrodzono najbardziej 
aktywnych krwiodawców. Gabriela Zdeb, 
która oddała już ponad 20 l krwi otrzymała 
odznakę „Honorowy Dawca Krwi – Zasłu-
żony dla Zdrowia Narodu”, 5 krwiodawców 
uhonorowano Odznaką Zasłużonego Ho-
norowego Dawcy Krwi III stopnia, 1 osobę 
tożsamą odznaką II stopnia i 1 – odznaką 
I stopnia. Los uśmiechnął się także Bartło-
mieja Wawrzyniaka, który wygrał nagrodę 
główną 107. akcji – rower. 

Magdalena Kąpielska

SPONSORZY:
Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skal-

mierzyce Jerzy Łukasz Walczak, Sekretarz 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Michał 
Ciupka, Jan i Andrzej Garcarkowie, COM40 
Comforty, Spółdzielczy Bank Ludowy 
w Skalmierzycach, Aleksandra i Andrzej 
Rogowscy, Andrzej Walczak, Tomasz Mie-
licki, Marek i Monika Woźniakowie, Paweł 
Błaszczyk, Cukiernia Gucio - Jarosław Łu-
czak, Maria i Piotr Gierzowie, Anna i Janusz 
Kruszykowie, Marcin Kruszyk, Spółdziel-
nia Mleczarska Lazur, Grupa Budowlana 
STOL-BUD Tomasz Kałużny, Max-Dywa-
nik Grzegorz Wojciechowski, Małgorzata 
Jarosik – dyrektor Centrum Kultury oraz 
Biblioteki Publicznej Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce, POLKOPTRANS Tomasz Ba-
nasiak, Hydro-Instal Tomasz Wiertelak, 
Małgorzata i Mirosław Stawscy, Paweł 
Wojtaszak oraz sołectwo Gniazdów, CX-80, 
Daniel Czajczyński, Trans Plast Recycling 
sp. z o.o. Mateusz Banasiak, Beata i Ro-
bert Wawrzyniakowie.

Walentynki  
w Starym Kinie
W walentynkowy wieczór 14 lutego br. Centrum 
Kultury oraz Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce zorganizowały specjalny seans 
filmowy w Starym Kinie.

Niezapomniana ekranizacja opowiada-
nia Trumana Capote’a o rozgrywających się 
na Manhattanie miłosnych perypetiach po-
czątkującego pisarza i młodej dziewczyny 
żyjącej na koszt bogatych adoratorów z Au-
drey Hepburn oraz Georgem Peppardem 
w rolach głównych przyciągnął mieszkań-
ców naszej gminy. Ta klasyczna komedia 
romantyczna idealnie wprowadziła wi-

dzów w nastrojo-
wy i romantyczny 
nastrój. W trakcie 
walent ynkowego 
wydarzenia na wszystkich czekał rów-
nież słodki poczęstunek, przy którym 
toczyły się rozmowy. Dziękujemy za 
wspólny filmowo-romantyczny wieczór!

Centrum Kultury zaprasza również na 

cotygodniowe środowe seanse filmowe 
w Starym Kinie: o godz. 17.15 – bajka dla 
dzieci; o godz. 19.15 – seans dla dorosłych. 
Wstęp bezpłatny.

Michalina Wilczura

W 107. akcji krew oddały 102 osoby
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Warsztaty z Żubrem Pompikiem
1 marca br. w Starym Kinie na zaproszenie Centrum Kultury  
oraz Biblioteki Publicznej Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
zagościła tworząca jako „Bajanka” Monika Skikiewicz  
– animatorka zabaw oraz autorka książek dla dzieci  
(m.in. serii „Olo i Awa. Logopedyczna zabawa”), która 
przeprowadziła wyjątkowe warsztaty z Żubrem Pompikiem.

Wspomniany Pompik to rezolutny bo-
hater serii książek dla dzieci autorstwa 
Tomasza Samojlika – biologa, pisarza i ry-
sownika – opowiadających o przygodach 
małego żubra i jego rodzinki. Żubr Pom-
pik, siostra Polinka, mama Porada i tata 
Pomruk zamieszkują Puszczę Białowieską 
i na co dzień poznają leśną rzeczywistość 
oraz reguły rządzące światem przyrody. 
W trakcie warsztatów dzieci wraz z opie-
kunami aktywnie włączyli się do wspólnej 
zabawy i przeżywali przygody bajkowej po-
staci. Było śpiewanie, eksperymentowanie 
i czytanie. Na zakończenie każdy uczest-
nik mógł zrobić pamiątkowe zdjęcie oraz 
otrzymał imienny dyplom. Dziękujemy 
wszystkim za przybycie i udział w warszta-
tach edukacyjno-animacyjnych!

Książki z serii „Żubr Pompik. Wyprawy”, 
w których żubrza rodzina zwiedza parki 
narodowe można wypożyczać w naszych 
bibliotekach (biblioteka główna w Nowych 
Skalmierzycach oraz filie w Biskupicach 
Ołobocznych i Droszewie). Zapraszamy! 

Michalina Wilczura

Ferie z Cool’turą
Zimowa przerwa od nauki 
okazała się bardzo udana 
i aktywna dla uczestników Ferii 
z Cool’turą organizowanych 
przez Centrum Kultury oraz 
Bibliotekę Publiczną Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce 
w Starym Kinie.

Oprócz szalonych animacji, rozwijają-
cych kreatywność zajęć plastycznych, gier 
i zabaw nie zabrakło warsztatów muzycz-
nych, estradowych i tanecznych. Ponadto 
uczestnicy mieli możliwość skorzystania 
z mobilnego planetarium. Na zakończenie 
wypełnionych po brzegi zabawą i śmie-
chem dni odbył się seans filmowy.

Zajęcia prowadzili instruktorzy oraz 
pracownicy Centrum Kultury a także go-
ścinnie: Patrycja Sobczak – animatorka 
„Crazy Pati” i Daniel Stasiak – animator 
astronomii (planetarium).

 
Michalina Wilczura

W trakcie warsztatów dzieci wraz z opiekunami 
aktywnie włączyli się do wspólnej zabawy
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Rozbudowa Starego Kina na Centrum Aktywności Społecznej 
w Nowych Skalmierzycach
Rok inwestycji: 2022 - 2024
Łączna kwota inwestycji: 17.214.056,00 Zł

Przebudowa, rozbudowa i nadbudowa Szkoły Podstawowej 
w Skalmierzycach
Rok inwestycji: 2023
Łączna kwota inwestycji: 6 477 669,00 zł

Poniżej prezentujemy zestawienie wybranych kilkudziesięciu inwestycji na 
terenie Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce zrealizowanych w ciągu ostatnich 
5 lat. Wszystkie zadania (zrealizowane, w trakcie a także zaplanowane 
w budżecie na 2024 rok) dostępne są na interaktywnej mapie inwestycji, którą 
można znaleźć pod adresem www.noweskalmierzyce.mapa-inwestycji.pl.

Zestawienie inwestycji  
w Gminie i Mieście Nowe Skalmierzyce  
w latach 2019 - 2023

Łączna kwota pozyskanych dofinansowań

267 Liczba inwestycji  
w Gminie i Mieście Nowe Skalmierzyce

100 136 391,38 zł
Łączna wartość: inwestycje zrealizowane + inwestycje w trakcie  
+ zaplanowane w budżecie na 2024 rok

38 765 722,14 zł
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Rozbudowa drogi gminnej w Miedzianowie
Rok inwestycji: 2022
Łączna kwota inwestycji: 3 275 086,23 zł

Budowa drogi gminnej, ul. Słoneczna 
w Fabianowie
Rok inwestycji: 2020
Łączna kwota inwestycji: 1 416 261,29 zł

Przebudowa drogi gminnej, ul. Jabłonkowa 
w Śliwnikach
Rok inwestycji: 2019
Łączna kwota inwestycji: 759 059,30 zł

Budowa sieci kanalizacji sanitarnej, 
Mączniki etap I
Rok inwestycji: 2023
Łączna kwota inwestycji: 2 352 682,11 zł

Przebudowa pomieszczeń Szkoły Podstawowej im. Powstańców 
Wielkopolskich w Nowych Skalmierzycach na Klub Seniora
Rok inwestycji: 2020
Łączna kwota inwestycji: 432 664,92 zł

Budowa boiska wielofunkcyjnego oraz placu zabaw przy Szkole 
Podstawowej w Droszewie
Rok inwestycji: 2022
Łączna kwota inwestycji: 1 194 518,15 zł

Budowa wielofunkcyjnego boiska sportowego przy Szkole 
Podstawowej im. Bł. Ks. Jana Nepomucena Chrzana w Gostyczynie
Rok inwestycji: 2023
Łączna kwota inwestycji: 1 873 909,68 zł

Budowa parkingu miejskiego przy 
ul. Kolejowej w Nowych Skalmierzycach
Rok inwestycji: 2022
Łączna kwota inwestycji: 626 721,28 zł

Stworzenie poczekalni w budynku dworca w Nowych 
Skalmierzycach na potrzeby osobowego ruchu kolejowego
Rok inwestycji: 2021
Łączna kwota inwestycji: 944 010,24 zł

Przebudowa drogi gminnej, ul. Wiśniowa 
w Skalmierzycach
Rok inwestycji: 2019
Łączna kwota inwestycji: 490 610,95 zł
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Adaptacja pomieszczeń budynku Szkoły Podstawowej im. Polskich 
Noblistów w Nowych Skalmierzycach na cele przedszkola
Rok inwestycji: 2020
Łączna kwota inwestycji: 1 738 492,98 zł

Przebudowa układu drogowego w południowej części parkingów  
przy Centrum Sportu i Rekreacji w Nowych Skalmierzycach 
w obrębie ul. Mostowej i nowego zjazdu  
do firmy Vossloh/Skamo – parking
Rok inwestycji: 2022  
Łączna kwota inwestycji: 1 908 208,09 zł

Przebudowa drogi gminnej w miejscowości 
Węgry, ul. Nowa
Rok inwestycji: 2022
Łączna kwota inwestycji: 613 743,01 zł

Przebudowa ul. Wincentego Witosa 
w Skalmierzycach
Rok inwestycji: 2020
Łączna kwota inwestycji: 443 707,14 zł

Dotacja celowa – przebudowa drogi 
na odcinku od Kotowiecka do Głósek 
o długości ok. 2.700 mb
Rok inwestycji: 2020
Łączna kwota inwestycji: 600 000,00 zł

Przebudowa nawierzchni jezdni, chodników i parkingów na osiedlu 
Błonie w Nowych Skalmierzycach
Rok inwestycji: 2020
Łączna kwota inwestycji: 1 121 003,17 zł

Przebudowa dachu na sali sportowej przy Zespole Szkolno-
Przedszkolnym w Ociążu
Rok inwestycji: 2023
Łączna kwota inwestycji: 1 330 614,76 zł
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Modernizacja skateparku w Nowych Skalmierzycach
Rok inwestycji: 2021
Łączna kwota inwestycji: 552 725,42 zł

Rozbudowa obiektu socjalnego na 
Stadionie Miejsko-Gminnym o budynek 
szatniowy
Rok inwestycji: 2021
Łączna kwota inwestycji: 677 395,17 zł

Przebudowa ul. Szkolnej w Biskupicach 
Ołobocznych
Rok inwestycji: 2019
Łączna kwota inwestycji: 468 712,29 zł

Budowa świetlicy wiejskiej 
w Skalmierzycach
Rok inwestycji: 2023
Łączna kwota inwestycji: 4 196 267,15 zł

Przebudowa wraz z termomodernizacją 
świetlicy wiejskiej we Węgrach
Rok inwestycji: 2022
Łączna kwota inwestycji: 758 147,18 zł

Prace konserwatorskie przy elewacji dworca kolejowego 
w Nowych Skalmierzycach
Rok inwestycji: 2019     Łączna kwota inwestycji: 906 841,70 zł

Przebudowa ul. Kępina w Trkusowie
Rok inwestycji: 2023
Łączna kwota inwestycji: 402 456,20 zł

Przebudowa drogi, ul. Krótka w Nowych 
Skalmierzycach
Rok inwestycji: 2023
Łączna kwota inwestycji: 411 776,22 zł

Przebudowa drogi gminnej relacji 
Biskupice Ołoboczne – Skalmierzyce
Rok inwestycji: 2022
Łączna kwota inwestycji: 719 872,05 zł

Przebudowa drogi gminnej w Czachorach 
Rok inwestycji: 2023
Łączna kwota inwestycji: 857 119,96 zł

Budowa kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Nowe Skalmierzyce, 
Skalmierzyce i Boczków
Rok inwestycji: 2023
Łączna kwota inwestycji: 3 141 999,99 zł
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Wywiad z Burmistrzem  
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce  
Jerzym Łukaszem Walczakiem

Wywiad z burmistrzem Początek każdego roku to nie tylko planowanie i realizacja celów na najbliższe 
miesiące, ale również bilans działalności za rok miniony. Tym razem – z racji upływającej  
30 kwietnia kadencji samorządów – z Burmistrzem Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce  
Jerzym Łukaszem Walczakiem rozmawiamy nie tylko podsumowując rok 2023,  
ale także jego ostatnich 5 lat na fotelu włodarza naszej wspólnoty. 
Burmistrz opowiada także o planach na najbliższe lata.

Cofnijmy kalendarz do jesieni 
2018 roku. Czy z perspektywy 5,5 
lat przepracowanych na stanowisku 
burmistrza ponownie podjąłby Pan 
decyzję o kandydowaniu na tak ważny 
urząd? Wprawdzie pracował Pan już 
wówczas w samorządzie gminnym od 
20 lat (Urząd), a przez 12 był również 
związany jako radny z samorządem 
powiatowym, ale czy Pańskie 
wyobrażenia o byciu burmistrzem 
okazały się bliskie realiom?

Moje wcześniejsze długie lata pra-
cy w samorządzie miały inny charakter. 
Wybierany przez mieszkańców do Rady 
Powiatu Ostrowskiego należałem do tzw. 
organu uchwałodawczego, stanowiącego 
prawo. Przez ostatnie 5,5 roku jako bur-
mistrz pracowałem natomiast jako organ 
wykonawczy. To zupełnie inny rodzaj od-
powiedzialności - za decyzje, finanse itp. 
Poza tym objęcie fotela burmistrza zbie-
gło się w czasie z wieloma następującymi 
po sobie, a nieoczekiwanymi i poważnymi 
kryzysami mającymi wpływ na gospo-
darkę – pandemią Covid-19, wojną tuż za 
naszymi granicami, galopującą inflacją 
itp. Przyszło mi rządzić w trudnych i nie-
spokojnych czasach, w których musiałem 
stawić czoła także wielu innym, stricte już 
lokalnym wyzwaniom oraz problemom.

Dlaczego będzie się Pan ubiegał 
o reelekcję?

Tak jak już powiedziałem: napotkali-
śmy na swojej drodze wiele nieoczekiwa-
nych sytuacji i przeszkód, które spowo-
dowały, że niektóre planowane przez nas 
przedsięwzięcia nie zostały ukończone 
albo nawet i rozpoczęte. Chcę dokończyć 
te projekty, kontynuować dzieło rozwo-
ju Gminy, a przy tym pojawiły się kolej-
ne plany oraz marzenia związane z na-
szą wspólnotą.

W wyborach samorządowych 
w roku 2018 startował Pan z hasłem 
„Zawsze blisko mieszkańców”. 
Czy mając na głowie dziesiątki 

obowiązków związanych z nadzorem 
nad 15-tysięczną gminą, będąc 
jej jednoosobowym organem 
wykonawczym rzeczywiście da się być 
blisko ludzi?

Analizując swój sposób rządzenia uwa-
żam, że da się. Każdy mój dzień obfituje 
w spotkania z mieszkańcami w moim ga-
binecie. Jestem osobą łatwo i ogólnodo-
stępną także poprzez media społeczno-
ściowe, moje liczne wizyty gospodarskie 
w terenie oraz udział w spotkaniach, 
festynach, rozmaitych akcjach organizo-
wanych przez sołectwa czy organizacje 
pozarządowe. Nie byłbym jednak w sta-
nie tak funkcjonować, gdyby nie wspar-
cie moich współpracowników. Burmistrz 
wytycza kierunki, sprawuje nadzór nad 
wykonawstwem zadań, a ta mrówcza, 
oddolna praca spada na pracowników 
wszystkich komórek. Chciałabym więc 
podziękować za to 5-letnie wsparcie nie 
tylko współpracownikom z Urzędu, ale 
i jednostek podległych.

Co w byciu samorządowcem 
jest najlepsze?

Poczucie, że komuś służę, pomagam. 
Cieszy mnie kontakt z mieszkańcami, 
przeprowadzane z nimi rozmowy, ich za-
dowolenie z inwestycji: dróg, kanaliza-
cji, budynków użyteczności publicznej, 
oświetlenia itp. Mnie samego również 
cieszy widok namacalnych efektów tej 
pracy. To daje ogromne poczucie sensu 
samorządowej działalności. Lubię jeździć 
w teren i doglądać realizowanych przez 
nas przedsięwzięć, czuć satysfakcję, że 
wpływają one na polepszenie jakości tu-
tejszego życia.

Jaki dla naszej wspólnoty był 
ubiegły rok? Czy udało się zrealizować 
wszystkie powzięte zamierzenia?

Budżet ubiegłego roku był niezwykle 
trudny. Reforma finansów państwa do-
prowadziła do tego, że nasz samorząd 
sporo stracił. Zamiast szacowanych 27 
mln otrzymaliśmy tylko 16 mln 400 tys. 

zł. Z tytułu utraconych dochodów otrzy-
maliśmy jeszcze potem wprawdzie 2 mln 
800 tys. zł rekompensaty, ale to nadal bli-
sko o 8 mln zł mniej niż wg wcześniejszej 
obliczanego algorytmu. Żeby zbilansować 
budżet, musieliśmy się więc zadłużyć 
i wyemitować obligacje komunalne. Był to 
rok ograniczania wydatków. Mniej środ-
ków poszło do sołectw, mniej na organi-
zacje społeczne, nie odbyły się Dni Miasta 
itp. Wszystko po to, by wzmocnić nasze 
finanse. Udało się, bo dzięki tym oszczęd-
nościom budżet został zrealizowany. 
Część inwestycji została przeniesiona na 
rok bieżący i zostaną dokończone. Co wię-
cej, oszczędziliśmy nawet 5 mln zł, które 
pojawiły się w tym roku jako tzw. wolne 
środki i one również zostaną przeznaczo-
ne na dodatkowe inwestycje.

Budżet roku 2024 nazwać można 
inwestycyjnym. Uchwalono, że Gmina 
wyłoży na nie 26 mln zł realizując 23 
zadania. Do tego doszło 5 mln wolnych 
środków z roku ubiegłego i kolejnych 
kilka inwestycji. Na co jeszcze 
samorząd postawi w tym roku?

Oprócz realizacji inwestycji nadal bę-
dziemy także mocno trzymać się usta-
lonych wcześniej priorytetów. Wśród 
nich są działania proekologiczne i nasze 
programy dotacyjne – dofinansowania 
do zbiorników gromadzących deszczów-
kę, budowy przydomowych oczyszczalni 
ścieków, wymiany starych pieców na ni-
skoemisyjne czy usuwania azbestu. Wciąż 
stawiamy na rozwój sportu (zostanie 
utworzona klasa sportowa w SP przy ul. 
Okólnej) i organizacje pozarządowe, które 
działają na rzecz szeroko pojętej kultu-
ry i dziedzictwa lokalnego oraz integra-
cji mieszkańców.

Zmaterializujemy również dwa bar-
dzo ważne projekty z zakresu ochrony 
zdrowia. Pierwszy z nich to utworzenie 
ośrodka NZOZ w budynku obecnej bi-
blioteki przy ul. 3 Maja 32, czyli w cen-
trum miasta. Na początku marca sfinali-
zowaliśmy trwające pół roku rozmowy 
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i podpisaliśmy w tym zakresie stosowną 
umowę. Poszerzy to dostęp do usług pod-
stawowej opieki zdrowotnej, da naszym 
mieszkańcom również większy wybór co 
do lekarzy. Przy tej samej ulicy – w budyn-
ku usytuowanym przy skrzyżowaniu z ul. 
Wyszyńskiego - powstaje punkt konsulta-
cyjny związany z profilaktyką uzależnień. 
Od jakiegoś czasu działa tu również punkt 
diagnostyczny. Tym samym już niedługo 
w obrębie ul. 3 Maja będą funkcjonowały 
aż trzy ważne placówki działające w gałę-
zi ochrony zdrowia.

A jak ocenia Pan całą kadencję? 
Czy Gmina jest w lepszej kondycji niż 
za Pana poprzedniczki?

Przejmując fotel burmistrza w 2018 
roku stosunek zadłużenia Gminy do jej 
dochodów ogółem wynosił 23,5%. Na ko-
niec 2023 roku wskaźnik ten wynosił już 
21,1%, a na koniec tego roku planowany 
jest na poziomie 17,4% i to przy wzroście 
zadłużenia na koniec 2023 roku w stosun-
ku do 2018 roku o 4,09 mln, które pozwo-
liło naszemu samorządowi zrealizować 
kolejne inwestycje. 

A jeśli chodzi właśnie o inwestycje, to 
bilans jest bardzo pozytywny. W ciągu 
tych 5,5 lat zrealizowaliśmy 120 dużych 
zadań za kwotę ponad 65 milionów złotych. 
Liczba zaś wszystkich inwestycji (także 
tych pomniejszych) oddanych do użytku, 
będących w realizacji i zaplanowanych 
w tegorocznym budżecie przekracza zaś 
250 i wartość 100 milionów. Mieszkańcy 
otrzymali dofinansowania, które pomogły 
im zainstalować fotowoltaikę (około 300 
instalacji), ogniwa solarne (ok. 190 ogniw), 
wybudować przydomowe oczyszczalnie 
ścieków, zainstalować zbiorniki odpro-
wadzające deszczówkę (ponad 70), dzięki 
którym zatrzymujemy wody opadowe czy 
wymienić piece (ponad 330), dzięki czemu 
poprawiła się jakość powietrza. Wymierne 
inwestycje, dzięki którym żyje lub będzie 
żyło się lepiej to drogi, sztuczne boiska, 
wspomniany ośrodek itp. Odnosimy sukce-
sy także na innych polach, niż gospodarka. 
Nasza orkiestra zajęła IV miejsce w ogólno-
polskim przeglądzie orkiestr dętych, a KS 
„Pogoń” bierze udział w rozgrywkach w III 
lidze. To są historyczne wydarzenia, a my 
jesteśmy z nich dumni, ponieważ wspiera-
my te organizacje. Dumny tez jestem z mo-
jego sztandarowego projektu, jakim jest 
CAS, czyli Centrum Aktywności Społecznej, 
w siedzibie którego powstaje dzienny dom 
pobytu seniora, biblioteka wraz centrum 
kultury i salami do zajęć artystycznych, 
izba pamięci, mini centrum nauki czy biuro 
organizacji pozarządowych. Ta inwestycja 
jest już na finiszu.

Czy Pańskie rządy przebiegały 
w zgodzie z Radą?

Tak. Jestem wdzięczny i dziękuję, że 
moje pomysły spotykały się ze zrozumie-
niem radnych. Udało się nam rozwijać na-
szą Gminę w atmosferze zgody i wsparcia. 

Jakie kierunki rozwoju powinna 
obrać Gmina w kolejnych latach?

Kierunki rozwoju naszej wspólnoty wy-
nikają z ustawy o samorządzie gminnym, 
są związane z zadaniami i obowiązkami na 
nas nałożonymi. To między innymi zaopa-
trzenie mieszkańców w wodę. Chcemy za-
tem inwestować w rozwój infrastruktury 
wodociągowej, abyśmy stali się niezależni 
od dotychczasowych dostawców. Będziemy 
realizować olbrzymie przedsięwzięcie bu-
dowy stacji uzdatniania wody. To także dal-
sza kontynuacja działań już rozpoczętych: 
budowa kanalizacji, dróg, ścieżek rowero-
wych, inwestycje w ochronę środowiska, 
rozwój sportu i rekreacji – w tym budowa 
na stadionie pełnowymiarowej hali sporto-
wej, która zastąpiłaby tę obecną. 

Dziękuję za rozmowę.
 

Magdalena Kąpielska

Centrum Aktywności Społecznej - listopad 2023 r.
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Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce ogłasza przetarg ustny nieograniczo-
ny na sprzedaż nieruchomości gruntowych, 
położonych w miejscowości Nowe Skalmie-
rzyce w rejonie ul. Krótkiej.

Przetarg odbędzie się w dniu 9 maja /
czwartek/ 2024 r. od godz. 10:00 w siedzi-
bie Urzędu Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce w Skalmierzycach przy ul. Ostrowskiej 
8, parter - sala nr 1.

Chcąc wziąć udział w przetargu do 6 maja 
br. należy wpłacić odpowiednią kwotę wa-
dium. Powierzchnia działek kształtuje się 
w przedziale od 711 do 1008 metrów kwadra-
towych. Natomiast cena wywoławcza wyno-
si od 136,37 zł do 183,90 zł za metr kwadra-
towy. Przedmiotowe nieruchomości objęte 
są miejscowym planem zagospodarowania 
przestrzennego z przeznaczeniem pod za-
budowę mieszkaniową jednorodzinną.

Lp. Położenie działki Oznaczenie 
nieruchomosci Nr Kw. Powierzchnia 

nieruchomosci Opis nieruchomości Przeznaczenie nieruchomości
Obciążenia 
i zobowiązania 
nieruchomości

Cena nieruchomości brutto Wadium 
w zł

Godzina  
rozpoczęcia 
licytacji

1 Nowe Skalmierzyce 401/10 KZ1W/00073919/5 0,079
Działki gruntowe położone w obrębie Nowe Skalmierzyce, 
w rejonie ulicy Krótkiej, w otoczeniu zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej i gruntów niezabudowanych, 
przy torach kolejowych. Działki są niezabudowane, posiadają 
regularny kształt, teren równy i płaski. Działki nr 401/11-
401/14 i 401/37, położone są bezpośrednio przy ul. Krótkiej, 
utwardzonej asfaltem, działki nr 401/14 i 401/37, posiadają 
bezpośredni dostęp do urządzeń infrastruktury technicznej 
w postaci sieci elektrycznej, wodociągowej, kanalizacyjnej 
i gazowej. Działki nr 401/11-401/13 posiadają bezpośredni 
dostęp do urządzeń infrastruktury technicznej w postaci 
sieci elektrycznej, wodociągowej i kanalizacyjnej. Pozostałe 
działki tj. 401/10, 401/15-401/21, 401/23-401/35, 401/38-
401/42, położone są przy nowo wytyczonych nieuzbrojonych 
drogach wewnętrznych, stanowiących działki nr 401/9, 
401/22 i 401/36. Działki nr 401/20-401/21, 401/29, 401/34-
401/35, 401/38-401/42 posiadają dostęp do sieci elektrycznej, 
wodociągowej, kanalizacyjnej i gazowej w odległości do 
100 m. Działki nr 401/10 i 401/15 posiadają dostęp do sieci 
elektrycznej, wodociągowej i kanalizacyjnej w odległości do 
100 m, działki nr 401/16-401/19, 401/23-401/28, 401/30-401/33 
dostęp do sieci elektrycznej, wodociągowej, kanalizacyjnej 
i gazowej w odległości powyżej 100 m

Na podstawie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla terenu 
położonego w rejonie ul. Krótkiej w Nowych 
Skalmierzycach oraz w rejonie ul. Jabłonkowej 
w Śliwnikach w Gminie Nowe Skalmierzyce 
zatwwierdzonym Uchwałą nr LXII.544.2022 Rady 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce z dnia 27 
października 2022 r.:  
- teren oznaczony jest symbolem 14MN - tereny 
zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej 

Nieruchomo-
ści są wolne 
od obciążeń 
i zobowiązań

108 277 zł /w tym podatek VAT 23%/ 5 500,00 zł 10:00

2 Nowe Skalmierzyce 401/11 KZ1W/00073919/5 0,072 126 699 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 500,00 zł 10:15

3 Nowe Skalmierzyce 401/12 KZ1W/00073919/5 0,072 126 699 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 500,00 zł 10:30

4 Nowe Skalmierzyce 401/13 KZ1W/00073919/5 0,075 132 330 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 700,00 zł 10:45

5 Nowe Skalmierzyce 401/14 KZ1W/00073919/5 0,095 175 441 zł /w tym podatek VAT 23%/ 9 000,00 zł 11:00

6 Nowe Skalmierzyce 401/20 KZ1W/00073919/5 0,082 126 112 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 500,00 zł 11:15

7 Nowe Skalmierzyce 401/21 KZ1W/00073919/5 0,079 121 807 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 200,00 zł 11:30

8 Nowe Skalmierzyce 401/29 KZ1W/00073919/5 0,088
teren oznaczony jest symbolem 13MN - tereny 
zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej

134 571 zł /w tym podatek VAT 23%/ 7 000,00 zł 11:45

9 Nowe Skalmierzyce 401/34 KZ1W/00073919/5 0,078 119 961 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 000,00 zł 12:00

10 Nowe Skalmierzyce 401/35 KZ1W/00073919/5 0,076 116 270 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 000,00 zł 12:15

11 Nowe Skalmierzyce 401/37 KZ1W/00073919/5 0,071

teren oznaczony jest symbolem 12MN - tereny 
zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej

130 753 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 700,00 zł 12:30

12 Nowe Skalmierzyce 401/38 KZ1W/00073919/5 0,074 113 348 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 000,00 zł 12:45

13 Nowe Skalmierzyce 401/39 KZ1W/00073919/5 0,076 116 577 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 000,00 zł 13:00

14 Nowe Skalmierzyce 401/40 KZ1W/00073919/5 0,078 119 500 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 000,00 zł 13:15

15 Nowe Skalmierzyce 401/41 KZ1W/00073919/5 0,080 122 575 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 200,00 zł 13:30

16 Nowe Skalmierzyce 401/42 KZ1W/00073919/5 0,101 150 238 zł /w tym podatek VAT 23%/ 7 700,00 zł 13:45

1. Przetarg jest ważny bez względu na liczbę uczestników, jeżeli chociaż jeden z nich zaoferuje cenę wyższą od ceny wywoławczej przynajmniej o jed-
no postąpienie. Postąpienie minimalne wynosi nie mniej niż 1% ceny wywoławczej, z zaokrągleniem w górę do pełnych dziesiątek złotych.

2. Wadium wniesione w pieniądzu należy wpłacić w Spółdzielczym Banku Ludowym w Skalmierzycach na nr konta: 34 8431 0008 0000 0693 2000 
0008, do dnia 6.05.2024 r. Za termin wniesienia wadium uważa się dzień wpływu wadium na wskazane konto. Wadium zalicza się na poczet ceny 
nabycia nieruchomości. Na dowodzie wpłaty należy zaznaczyć: wadium - przetarg w dniu 9 maja 2024 r. i wpisać nr działki, której wadium dotyczy. 
Uczestnikom przetargu, którzy nie zostaną nabywcami przedmiotowej nieruchomości wadium zostanie zwrócone na podane konto bankowe, 
w terminie trzech dni od daty rozstrzygnięcia przetargu.

3. Termin i miejsce zawarcia umowy notarialnej zostanie ustalony w ciągu 21 dni od daty rozstrzygnięcia przetargu. Koszty związane z nabyciem praw 
do nieruchomości oraz ujawnieniem tych praw w księdze wieczystej pokrywa Nabywca.

4. Jeżeli osoba ustalona jako nabywca nieruchomości nie stawi się bez usprawiedliwienia w miejscu i terminie zawarcia umowy notarialnej, organiza-
tor przetargu może odstąpić od umowy, a wpłacone wadium nie podlega zwrotowi.

OGŁOSZENIE
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Lp. Położenie działki Oznaczenie 
nieruchomosci Nr Kw. Powierzchnia 

nieruchomosci Opis nieruchomości Przeznaczenie nieruchomości
Obciążenia 
i zobowiązania 
nieruchomości

Cena nieruchomości brutto Wadium 
w zł

Godzina  
rozpoczęcia 
licytacji

1 Nowe Skalmierzyce 401/10 KZ1W/00073919/5 0,079
Działki gruntowe położone w obrębie Nowe Skalmierzyce, 
w rejonie ulicy Krótkiej, w otoczeniu zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej i gruntów niezabudowanych, 
przy torach kolejowych. Działki są niezabudowane, posiadają 
regularny kształt, teren równy i płaski. Działki nr 401/11-
401/14 i 401/37, położone są bezpośrednio przy ul. Krótkiej, 
utwardzonej asfaltem, działki nr 401/14 i 401/37, posiadają 
bezpośredni dostęp do urządzeń infrastruktury technicznej 
w postaci sieci elektrycznej, wodociągowej, kanalizacyjnej 
i gazowej. Działki nr 401/11-401/13 posiadają bezpośredni 
dostęp do urządzeń infrastruktury technicznej w postaci 
sieci elektrycznej, wodociągowej i kanalizacyjnej. Pozostałe 
działki tj. 401/10, 401/15-401/21, 401/23-401/35, 401/38-
401/42, położone są przy nowo wytyczonych nieuzbrojonych 
drogach wewnętrznych, stanowiących działki nr 401/9, 
401/22 i 401/36. Działki nr 401/20-401/21, 401/29, 401/34-
401/35, 401/38-401/42 posiadają dostęp do sieci elektrycznej, 
wodociągowej, kanalizacyjnej i gazowej w odległości do 
100 m. Działki nr 401/10 i 401/15 posiadają dostęp do sieci 
elektrycznej, wodociągowej i kanalizacyjnej w odległości do 
100 m, działki nr 401/16-401/19, 401/23-401/28, 401/30-401/33 
dostęp do sieci elektrycznej, wodociągowej, kanalizacyjnej 
i gazowej w odległości powyżej 100 m

Na podstawie miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla terenu 
położonego w rejonie ul. Krótkiej w Nowych 
Skalmierzycach oraz w rejonie ul. Jabłonkowej 
w Śliwnikach w Gminie Nowe Skalmierzyce 
zatwwierdzonym Uchwałą nr LXII.544.2022 Rady 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce z dnia 27 
października 2022 r.:  
- teren oznaczony jest symbolem 14MN - tereny 
zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej 

Nieruchomo-
ści są wolne 
od obciążeń 
i zobowiązań

108 277 zł /w tym podatek VAT 23%/ 5 500,00 zł 10:00

2 Nowe Skalmierzyce 401/11 KZ1W/00073919/5 0,072 126 699 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 500,00 zł 10:15

3 Nowe Skalmierzyce 401/12 KZ1W/00073919/5 0,072 126 699 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 500,00 zł 10:30

4 Nowe Skalmierzyce 401/13 KZ1W/00073919/5 0,075 132 330 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 700,00 zł 10:45

5 Nowe Skalmierzyce 401/14 KZ1W/00073919/5 0,095 175 441 zł /w tym podatek VAT 23%/ 9 000,00 zł 11:00

6 Nowe Skalmierzyce 401/20 KZ1W/00073919/5 0,082 126 112 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 500,00 zł 11:15

7 Nowe Skalmierzyce 401/21 KZ1W/00073919/5 0,079 121 807 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 200,00 zł 11:30

8 Nowe Skalmierzyce 401/29 KZ1W/00073919/5 0,088
teren oznaczony jest symbolem 13MN - tereny 
zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej

134 571 zł /w tym podatek VAT 23%/ 7 000,00 zł 11:45

9 Nowe Skalmierzyce 401/34 KZ1W/00073919/5 0,078 119 961 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 000,00 zł 12:00

10 Nowe Skalmierzyce 401/35 KZ1W/00073919/5 0,076 116 270 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 000,00 zł 12:15

11 Nowe Skalmierzyce 401/37 KZ1W/00073919/5 0,071

teren oznaczony jest symbolem 12MN - tereny 
zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej

130 753 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 700,00 zł 12:30

12 Nowe Skalmierzyce 401/38 KZ1W/00073919/5 0,074 113 348 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 000,00 zł 12:45

13 Nowe Skalmierzyce 401/39 KZ1W/00073919/5 0,076 116 577 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 000,00 zł 13:00

14 Nowe Skalmierzyce 401/40 KZ1W/00073919/5 0,078 119 500 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 000,00 zł 13:15

15 Nowe Skalmierzyce 401/41 KZ1W/00073919/5 0,080 122 575 zł /w tym podatek VAT 23%/ 6 200,00 zł 13:30

16 Nowe Skalmierzyce 401/42 KZ1W/00073919/5 0,101 150 238 zł /w tym podatek VAT 23%/ 7 700,00 zł 13:45

5. Wydanie nieruchomości nabywcom nastąpi po zawarciu umowy notarialnej.
6. Przystąpienie do przetargu oznacza, że uczestnikowi przetargu znany jest stan prawny i faktyczny nieruchomości oraz że przyjmuje warunki prze-

targu bez zastrzeżeń.
7. Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce zastrzega sobie prawo odwołania przetargu, niezwłocznie podając informację o jego odwołaniu do 

publicznej wiadomości. 
8. Klauzula informacyjna: dostępna w stronie internetowej www.noweskalmierzyce.pl w zakładce RODO oraz w siedzibie Urzędu Gminy i Miasta Nowe 

Skalmierzyce. 
9. Dodatkowych informacji można uzyskać w Urzędzie Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, Referat Geodezji, Budownictwa i Ochrony Środowiska, III 

piętro, pokój nr 31 i 32, tel. 62 762 97 00 wew. 70 lub 71.
Burmistrz Gminy i Miasta

Nowe Skalmierzyce
/-/ Jerzy Łukasz Walczak
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„Dobro. Piękno. Prawda”  
oczami siódmoklasistów
7 lutego w Szkole Podstawowej im Polskich Noblistów w Nowych 
Skalmierzycach odbył się VII Gminny Konkurs Biblijno-Literacki 
pod patronatem ks. kan. Zbigniewa Króczyńskiego dla uczniów 
klas VII i VIII. 

Do zmagań stanęło dziesięcioro siód-
moklasistów. Tegoroczna edycja konkursu 
odbywała się pod hasłem „Dobro. Piękno. 
Prawda”. W pierwszym etapie uczestnicy 
rozwiązywali test w oparciu o określone 
w regulaminie teksty źródłowe, a w drugim 
prezentowali wypowiedź, która musiała 
trwać dwie do trzech minut, na temat: Czym 
kieruje się współczesny człowiek, a czym 
– Twoim zdaniem – powinien się kierować? 
W swojej wypowiedzi odwołaj się minimum 
do jednego tekstu źródłowego. Klasyfikacja 
końcowa, uwzględniająca wyniki obu eta-
pów, przedstawia się następująco: I miejsce 

zajął Nikodem Babula z SP im. Polskich No-
blistów w Nowych Skalmierzycach (opie-
kun Dorota Bukowska), II miejsce Magda-
lena Lis z SP w Skalmierzycach (opiekun 
Dominika Sodolska), a III miejsce Natalia 
Agata z SP w Gostycznynie (opiekun Do-
minika Walczak); wyróżnienie dyrektora 
szkoły otrzymał Ksawery Ambrożak z SP 
w Nowych Skalmierzycach (opiekun Dorota 
Bukowska), a wyróżnienie patrona konkur-
su zdobyła Maja Wawrzyniak z SP w Ociążu 
(opiekunowie Małgorzata Stanek-Moś i Sa-
bina Stasiak). Gratulujemy zarówno laure-
atom jak i opiekunom.

Jury w składzie Agnieszka Florczak, Mał-
gorzata Jarosik oraz ks. Wojciech Erenc pod-
kreśliło, że konkurs miał bardzo wyrów-
nany poziom, a różnice punktowe między 
uczestnikami były niewielkie. Jury dostrze-
gło również fakt, iż prezentacje zostały do-
stosowane do wieku występujących, niekie-
dy stawały się bardzo emocjonalne, a przez 
to autentyczne. Gratulujemy wszystkim 
uczniom, którzy zdecydowali się na udział 
w zmaganiach, gdyż konkurs wymagał nie 
tylko przeczytania i przeanalizowania tek-
stów źródłowych, ale także twórczej reflek-
sji, przygotowania i publicznego wygłosze-
nia swojej prezentacji, co jest dla młodego 
człowieka nie lada wyzwaniem. Kolejny raz 
z serca dziękujemy Janowi i Andrzejowi 
Garcarkom - właścicielom firmy Mercedes 
Benz z Ociąża - za przekazanie środków na 
nagrody i organizację konkursu. To ogrom-
ne wsparcie dla naszej szkoły i motywacja 
do planowania jego kolejnych edycji.

Beata Michalska
Agata Pawlaczyk-Wieczorek

Przedszkolaki pomagają
Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomocy grała również w przed-
szkolu przy Szkole Podstawowej 
im. Polskich Noblistów w Nowych 
Skalmierzycach. 

Dzieci z grup „Motylki” i „Jeżyki” wcieliły 
się w role wolontariuszy i z własnymi iden-
tyfikatorami na przedszkolnym korytarzu 
zbierały do puszek pieniądze dla osób z cho-
robami płuc spowodowanymi pandemią 
Covid-19. W ten sposób nie tylko pomagały 
potrzebującym, ale wzięły udział w akcji 
charytatywnej. Była to dla nich piękna lek-
cja empatii. Zrozumiały, że nawet najmłodsi 
są potrzebni i mogą zrobić wiele dobrego 
dla innych dając siebie i swój czas, nie ocze-
kując nic w zamian. 

Uwieńczeniem akcji dobroczynnej był 
występ przedszkolaków na dużej scenie 

Starego Kina podczas Wielkiego Finału 
WOŚP. Dzieci zatańczyły do radosnej pio-
senki „Góry to góry” a także zaprezentowa-
ły spokojny taniec z chustami przy melodii 
„Hallelujah” Leonarda Cohena, umilając tym 
samym czas uczestnikom licytacji fantów. 

Cieszymy się, że wzięliśmy udział 
w tak szczytnej akcji. Dziękujemy rodzicom  
za zaangażowanie w przedsięwzięcie. 

Beata Gruszka 

Do zmagań stanęło dziesięcioro siódmoklasistów

Dzieci z grup „Motylki” i „Jeżyki” wcieliły się 
w role wolontariuszy WOŚP 
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Wraca liga!  
Zaczyna się runda wiosenna
Pierwsza drużyna KS Pogoń Nowe Skalmierzyce  
zakończyła przygotowania do rundy wiosennej.  
Inauguracyjny mecz ligowy biało-niebiescy zagrają z Unią Swarzędz, 
czyli czekają nas Derby Wielkopolski!

Okres przygotowawczy do rundy wio-
sennej przebiegł pomyślnie. W lutym 
podopieczni Tomasza Kaczmarka zagrali 
pięć sparingów. Wygrali z Koroną Piaski, 
Ostrovią Ostrów Wlkp., Piastem Żmigród 
oraz Victorią Września. Ulegli jedynie na 
wyjeździe z Wartą Sieradz. Miejmy nadzie-
ję, że intensywne przygotowania przeło-
żą się na wyniki w lidze. Doszło także do 
kilku zmian kadrowych. Z zespołem poże-
gnał się Kamil Zadka, czyli zawodnik, któ-
ry dołączył do nas po awansie do III ligi. 
Do kadry pierwszego zespołu został włą-
czony wychowanek KS Pogoni Nikodem 
Ciupka. Młodzieżowiec otrzymał już szan-
sę od trenera Tomasza Kaczmarka w kilku 
sparingach. Pierwszy mecz ligowy biało-
-niebiescy zagrali 2 marca na wyjeździe 
w Swarzędzu, wygrywając 1:0. Tydzień 
później, 9 marca Pogoń podjęła u siebie 
Cartusię Kartuzy.

Nasza druga drużyna pod okiem nowe-
go trenera także nie próżnuje w trakcie 
przygotowań do nowej rundy. Rezerwy 
w sparingach wygrały z Victorią Ostrze-
szów, Ostrovią II Ostrów Wlkp. oraz 
LKS-em Godziesze. Podopieczni Dawida 

Kuczyńskiego przegrali tylko z Pelika-
nem Grabów nad Prosną. Drugi zespół 
rozgrywki ligowe zaczął nieco później 
– w połowie marca. Pierwszym rywalem 
rezerw był klub Ogniwo Łąkociny.

„Młoda Pogoń” ciężko zimą pracuje. 
Sparingowe mecze oraz turnieje towarzy-
skie rozwijają nasze grupy młodzieżowe 
oraz przygotowują do powrotu zmagań 
o punkty. Grupa Orlik E1 gr. Złota Ro-
berta Jaworskiego zajęła drugie miejsce 
w turnieju Pleszew CUP. Kolejni zawodni-
cy „Młodej Pogoni” otrzymali zaproszenia 
na konsultacje do prestiżowych klubów. 
Tomek Lis do Akademii Widzewa Łódź, 
Adam Bielski oraz Fabian Kaczmarek 
do Akademii Piłkarskiej Zagłębia Lubin 
i Marcin Wiatrowski do Akademii Rako-
wa Częstochowa. W ferie nasz klub dzięki 
wsparciu Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce organizował zajęcia dla młodych 
zawodników, które obejmowały nie tylko 
grę w piłkę nożną, ale również inne gry 
i zabawy.

Dodatkowo odbył się Zimowy Turniej 
z TASOMIX. Na boisku miały przyjemność 
zaprezentować się wszystkie nasze grupy, 
czyli łącznie około 250 dzieci i młodzieży.
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